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บทคัดย่อ

	 บทความเรื่อง “บทวิเคราะห์ผลกระทบของการปรับปรุงกฎหมายภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาต่อผู้

ประกอบการในประเทศไทย” มวีตัถปุระสงค์เพ่ือแสดงให้เห็นถงึผลกระทบจากการท่ีกรมสรรพากรได้มกีาร

ปรบัปรงุกฎหมายเกีย่วกบัภาษเีงนิได้บคุคลธรรมดา ซึง่มผีลบงัคบัใช้ ตัง้แต่วนัที ่1 มกราคม 2560 เป็นต้น

ไป โดยมีสาระส�ำคัญคือ การลดอัตราการหักค่าใช้จ่ายแบบเหมาจ่าย เป็นร้อยละ 60 ลดลงจากเดิมที่หักได้

ร้อยละ 70 - 85 ของเงินได้ การเปลี่ยนแปลงการหักลดหย่อนบางประเภท รวมทั้งการปรับปรุงโครงสร้าง

ของอตัราภาษเีงนิได้บคุคลธรรมดา การปรบัปรงุกฎหมายภาษจีะส่งผลกระทบต่อผูป้ระกอบการทีเ่ป็นบคุคล

ธรรมดาในประเทศไทย ดงันี ้1) การเลอืกรปูแบบในการประกอบธรุกจิ ระหว่างการคงรปูแบบบคุคลธรรมดา

ต ามเดิม หรือจดทะเบียนเป็นนิติบุคคล 2) ต้นทุนส่วนเพ่ิมในการประกอบธุรกิจ จากการจัดท�ำเอกสาร

ป ระกอบการลงบัญชีและการจัดท�ำบัญชี กรณีผู้ประกอบการบุคคลธรรมดาท่ีเลือกหักค่าใช้จ่ายจริงตาม

ความจ�ำเป็นและสมควร และนิติบุคคล 3) ผลด้านจิตวิทยา เกี่ยวกับความกังวลใจการถูกตรวจสอบภาษี

จากเจ้าหน้าที่  

	 ดังนั้นแนวทางการปรับตัวของผู้ประกอบการเพื่อรับผลกระทบของปรับปรุงกฎหมายภาษีเงินได้

บุคคลธรรมดา ได้แก่ การใส่ใจศึกษาความรู้ด้านการบัญชีและการภาษีอากร โดยเฉพาะกฎหมายที่มีการ

เปลีย่นแปลง การวางแผนภาษอีากร ความส�ำคญัของการจดัท�ำบญัชแีละเอกสารประกอบการลงบญัช ี เพือ่

ทราบถึงรายได้ค่าใช้จ่าย ก�ำไรขาดทุนจากการประกอบธุรกิจ ท�ำให้เสียภาษีและวางแผนธุรกิจได้อย่างถูก

ต้อง และการเปลีย่นรปูแบบการประกอบธรุกจิโดยจดทะเบยีนเป็นนติบิคุคล และจดัท�ำบญัชชีดุเดยีวให้ถกู

ต้องตามจริงตามนโยบายของกรมสรรพากร 
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Abstract

	 The personal income tax amendment issued by the Revenue Department has been enforced 

since January 1, 2017, on Thai entrepreneurs. The essence of the amendment is the change of 

the deduction rate of expense allowances against assessable income for business and commerce 

from 70% - 85% to 60%. The changes in tax allowance of some business types and the  

adjustment of tax rate structure will affect Thai entrepreneurs as follows: 1) Entrepreneurs will 

need to make a decision to remain personal entrepreneurs or change to juristic entrepreneurs.   

2) Entrepreneurs will have to confront increased expenditures for business operations such as 

correcting accounting documents and correcting the accounting of personal entrepreneurs to reflect 

actual tax expenditure reduction.  

	 As a result, guideline preparations that will help handle the upcoming effects from the 

amendment are focused more on tax law, especially law amendment. Tax preparers are also 

studying related news; paying more attention to accounting documents, evaluating appropriate 

accounting systems to assure accurate tax payment; and holding tax planning through tax  

calculation trials under various conditions to find best practice for their businesses while complying 

with the new policies of the Revenue Department 

Keywords :	 Impact on Entrepreneurs, Personal Income Tax Law Amendments, The  

	 	 	 Entrepreneurs’ Adaptation to  Personal Income Tax Law Amendments

บทน�ำ

	 นับตัง้แต่ประเทศไทยได้น�ำประมวลรษัฎากร

มาใช้บังคับในการจัดเก็บภาษีตั้งแต่ปี พ.ศ.2482 

เป็นต้นมา ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา ถูกน�ำมาใช้

เป็นเครื่องมือในการจัดเก็บภาษีอากรที่มีบทบาท

ส�ำคญัต่อผลการจดัเกบ็ภาษโีดยรวมของประเทศไทย

มาโดยตลอด ทั้งนี้ แม้ว่าในเวลาต่อมา บทบัญญัติ

หลายมาตราทีร่ะบใุนประมวลรษัฎากรจะได้รบัการ

แก้ไขปรบัปรงุให้สอดคล้องกบัการพัฒนาเศรษฐกจิ

ของประเทศอย่างต่อเน่ือง แต่ภาษีเงินได้บุคคล

ธรรมดาซึ่งถูกพิจารณาโดยนักวิชาการสมัยใหม่ว่า

บทบัญญัติท่ีส�ำคัญบางส่วนไม่สอดคล้องกับสภาพ

เศรษฐกิจที่แท้จริงในปัจจุบัน กลับได้รับการแก้ไข

ปรับปรุงน้อยมาก ไม่ว่าจะเป็นอัตราการหักค่าใช้

จ่ายแบบเหมาจ่ายตามมาตรา 42 ทว ิถงึมาตรา 46 

แห่งประมวลรัษฎากร การหักค่าลดหย่อน ตาม

มาตรา 47 ซึง่อัตราค่าใช้จ่ายทีใ่ช้ในการจดัเกบ็ภาษี

ตามประมวลรษัฎากรนัน้ บางมาตราเป็นอัตราทีถ่กู

ก�ำหนดมาตั้งแต่ปี 2502 

	 อย่างไรก็ตาม เมื่อวันที่ 26 มกราคม 2560 

กรมสรรพากรได้มีการออกกฎหมายส�ำคัญที่

เกี่ยวข้องกับปรับปรุงบทบัญญัติที่เกี่ยวกับการหัก

ค่าใช้จ่ายแบบเหมาจ่ายของเงนิได้พงึประเมนิหลาย

มาตรา รวมถงึการปรบัปรงุอตัราค่าลดหย่อนหลาย

รายการ การปรับปรุงอัตราโครงสร้างภาษีเงินได้

บุคคลธรรมดา จึงนับเป็นการปรับปรุงครั้งใหญ่ท่ี

แทบไม่เคยเกิดขึ้นมาก่อนกับภาษีเงินได้บุคคล

ธรรมดาที่ผู้ประกอบการส่วนใหญ่ล้วนเคยชินต่อ

กฎหมายด้ังเดิมท่ีใช้จัดเก็บมาอย่างยาวนาน ซึ่ง

การปรับปรุงข้อกฎหมายครั้งนี้ ย่อมส่งผลกระทบ

โดยตรงต่อผู้ประกอบการอย่างหลีกเลี่ยงไม่ได้ 

ประกอบกับในปัจจุบันกรมสรรพากรมีนโยบาย



วารสารมนษุยศาสตร์และสังคมศาสตร์ มหาวิทยาลัยมหาสารคาม 157 ปีที่ 37 ฉบับที่ 3 พฤษภาคม - มิถุนายน พ.ศ.2561

สนบัสนนุผู้ประกอบการทีเ่ป็นบคุคลธรรมดา 2 เรือ่ง

ส�ำคัญ คือ การสนับสนุนให้ปรับเปลี่ยนสถานะการ

ประกอบการแบบบคุคลธรรมดาเป็นนติบิคุคล และ

การจัดท�ำบัญชีเกี่ยวกับรายได้และค่าใช้จ่ายให้ถูก

ต้องตรงตามข้อเท็จจริง หรือที่เรียกว่า “นโยบาย

บัญชีชุดเดียว” ดังนั้นเพ่ือความความอยู่รอดของ

การประกอบการอาจเป็นผลท�ำให้ผู้ประกอบการ

ต้องเลอืกเปลีย่นรปูแบบการประกอบการใหม่ ซึง่มี

ผลต่อต้นทุนการประกอบธุรกิจและด้านจิตวิทยา

	 บทความน้ีจึงต้องการวิเคราะห์ให้เห็นถึง

ผลกระทบที่เกิดขึ้นของการปรับปรุงข้อกฎหมายที่

มีต่อผู้ประกอบการท่ีเป็นบุคคลธรรมดา และการ

ปรับแนวคิดในการจัดท�ำบัญชีเพื่อให้สอดคล้องกับ

แนวทางการปรบัปรงุเปล่ียนแปลงข้อกฎหมายภาษี

อากรในอนาคต ทีจ่ะเป็นประโยชน์ต่อผูท้ีส่นใจเรือ่ง

การปรับปรุงข้อกฎหมายของกรมสรรพากร

เนื้อหา

	 นับตั้งแต่ประเทศไทยได้น�ำระบบ National 

e-Payment มาใช้เพื่อเพิ่มประสิทธิภาพโครงสร้าง

พื้นฐานการช�ำระเงิน และประสิทธิภาพในการจัด

เก็บภาษีในปี 2558 กรมสรรพากรได้มีการก�ำหนด

แผนงานเพื่อยกระดับความน่าเชื่อถือในการจัดท�ำ

บัญชีให้แก่ผู ้ประกอบการ เพื่อให้สอดคล้องกับ

ระบบดังกล่าว โดยมีการจัดแถลงข่าวส�ำคัญที่

เกี่ยวข้องกับการปรับปรุงระบบการจัดเก็บภาษีที ่

ดังนี้

	 1.	 วันที่ 26 ตุลาคม 2558 กรมสรรพากร

ร่วมกับส�ำนักงานคณะกรรมการการอาชีวศึกษา 

ส�ำนักงานส่งเสริมวิสาหกิจขนาดกลางและขนาด

ย่อม (สสว.) สภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย 

หอการค้าไทยและสภาหอการค้าแห่งประเทศไทย 

สภาวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมไทย จัด

แถลงข่าวความร่วมมือในโครงการ “รวมพลังสร้าง

ความเข้มแข็ง SMEs ไทย ด้วยบัญชีชุดเดียว” โดย

การให้สิทธิประโยชน์ทางภาษี และพัฒนาจัดท�ำ

โปรแกรมบัญชีอย่างง่ายเพื่อช่วยให้ผู้ประกอบการ 

SMEs ที่ไม่มีพื้นฐานด้านบัญชี สามารถลงบัญชีได้

ด้วยตนเองอย่างถูกต้องตามมาตรฐานบัญชี และ

กฎหมายภาษีสรรพากร ช่วยให้ทราบถึงรายได ้

ต้นทนุ ค่าใช้จ่าย ก�ำไรหรอืขาดทุนจากการประกอบ

กิจการ สามารถวางแผนการลงทุนที่เหมาะสมให้

กบัธรุกจิได้ เป็นการส่งเสรมิให้ผู้ประกอบการจัดท�ำ

บัญชีชุดเดียว และกรมสรรพากรก�ำลังพิจารณา

ด�ำเนินการให้สิทธิประโยชน์ลดหย่อนภาษีให้แก่ผู้

ประกอบการมากขึน้ เพือ่สนบัสนุนการลงบญัชด้ีวย

ระบบคอมพิวเตอร์ เป็นการสนับสนุนนโยบาย

รัฐบาล น�ำไปสู่ระบบธุรกรรม e-Payment ต่อไป

	 2.	 วนัที ่12 กมุภาพนัธ์ 2559 กรมสรรพากร

จัดแถลงข่าวร่วมกับกรมพัฒนาธุรกิจการค้าและ

สภาวิชาชีพบัญชี ในการด�ำเนินการตามมาตรการ

บญัชชีดุเดยีว เพือ่สนบัสนุนให้ผู้ประกอบการจดัท�ำ

บัญชีให้ถูกต้องเป็นไปตามมาตรฐานการบัญชีที่

รบัรองทัว่ไป และถกูต้องตามหลกัประมวลรษัฎากร

	 3.	 วันที่ 20 เมษายน 2559 กรมสรรพากร

จัดแถลงข่าวการปรับปรุงโครงสร้างภาษีเงินได้

บคุคลธรรมดา โดยมผีลใช้บงัคบัต้ังแต่ปีภาษี 2560 

เป็นต้นไป โดยสาระส�ำคัญเป็นการปรับปรุงอัตรา

ค่าใช้จ่ายแบบเหมาจ่าย ค่าลดหย่อน และอตัราภาษี

เงินได้โดยจัดเก็บในอัตราสูงสุดร้อยละ 35 ส�ำหรับ

เงินได้สุทธิส่วนท่ีเกินกว่า 5 ล้านบาทเป็นต้นไป 

จากเดมิจดัเกบ็จากเงนิได้สทุธส่ิวนทีเ่กนิกว่า 4 ล้าน

บาท

	 4.	 วันที ่22 พฤษภาคม 2559 กรมสรรพากร

จัดสัมมนาผู้ประกอบการร้านทองทั่วประเทศให้มี

ความรู้ ความเข้าใจเรื่องภาษีอากรและการจัดท�ำ

บญัชชีดุเดยีวให้ถกูต้อง การสนบัสนนุให้ผูป้ระกอบ

การร้านทองเปลีย่นผ่านจากบคุคลธรรมดาสูน่ติบิคุคล 

เพื่อประโยชน์ในการด�ำเนินธุรกิจ และปฏิบัติตาม

กฎหมายที่เกี่ยวข้องได้อย่างถูกต้อง

	 5.	 วนัท่ี 7 กนัยายน 2559 กรมสรรพากรจดั

สัมมนาผู้ประกอบการร้านขายยาเพื่อส่งเสริมให้

ปรับเปลี่ยนรูปแบบการประกอบกิจการจากบุคคล
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ธรรมดาเป็นนิติบุคคล และการให้ความรู้ในการจัด

ท�ำบัญชีชุดเดียวอย่างถูกต้อง ทั้งนี้ กรมสรรพากร

ได้มกีารประสานความร่วมมอืร่วมกับคณะกรรมการ

อาหารและยา ผู้ผลิตซอฟท์แวร์เฮาส์ และสมาคม

ร้านขายยา เพื่อหาแนวทางแก้ไขปัญหาเพื่อจูงใจ

ให้ผู้ประกอบการที่เป็นบุคคลธรรมดาปรับเปลี่ยน

รูปแบบการประกอบกิจการเป็นนิติบุคคล กรม

สรรพากรจะได้พัฒนาซอฟท์แวร์และออกกฎหมาย

เพือ่สนบัสนุนการด�ำเนนิการตามมาตรการดังกล่าว

	 6.	 วันที่ 6 มีนาคม 2560 กรมสรรพากรจัด

แถลงข่าวร่วมกับหน่วยงานพันธมิตร คือ สภา

หอการค้าแห่งประเทศไทย สภาอุตสาหกรรมแห่ง

ประเทศไทย และสมาคมธนาคารไทย โดยมีหัวข้อ

ส�ำคัญได้แก่ การแนะน�ำผู้ประกอบการให้จัดท�ำงบ

การเงนิให้สอดคล้องกบัสภาพข้อเทจ็จรงิของกิจการ 

เพือ่เตรยีมความพร้อมรบันโยบาย Thailand 4.0 ของ

รฐับาล มมีาตรการส่งเสรมิให้บคุคลธรรมดาประกอบ

กจิการในรูปแบบนติบิคุคลมากขึน้ เพือ่สร้างความน่า

เชื่อถือในการประกอบกิจการ ผู้ประกอบการอาจจะ

สูญเสียโอกาสทางธุรกิจ ถ้าไม่ด�ำเนินการตาม

มาตรการดังกล่าว โดยเฉพาะโอกาสที่เกี่ยวกับ

ธรุกรรมทางการเงนิ นบัตัง้แต่วนัที ่1 มกราคม 2562 

เป็นต้นไป สถาบนัการเงนิทกุแห่งต้องใช้บญัชแีละงบ

การเงินที่แสดงต่อกรมสรรพากรเป็นหลักฐานส�ำคัญ

เพื่อใช้ประกอบในการขออนุมัติสินเชื่อ

	 เมื่อพิจารณาจากแนวทางการด�ำเนินการ

ของกรมสรรพากร สามารถสรุปเป็นประเด็นท่ีน่า

สนใจที่เกี่ยวข้องกับผู้ประกอบการในประเทศไทย 

ดังต่อไปนี้

	 1.	 กรมสรรพากรมีนโยบายสนับสนุนและ

ผลักดันให้ผู้ประกอบการปรับเปล่ียนรูปแบบการ

ประกอบกิจการจากบุคคลธรรมดาไปสู่นิติบุคคล

อย ่างต ่อเ น่ือง ทั้ งนี้  พิจารณาจากการออก

แถลงการณ์ และมาตรการการด�ำเนินการหลาย

อย่างในช่วงปีที่ผ่านมา เช่น การปรับลดอัตราภาษี

เงินได้นิติบุคคล การปรับลดอัตราค่าใช้จ่ายเหมา

จ่ายของผู้ประกอบการบุคคลธรรมดา การส่งเสริม

ให้มกีารจดัท�ำบญัชชีดุเดียว การออกกฎหมายเพ่ือ

สนบัสนนุการเปลีย่นถ่ายสถานะผูป้ระกอบการจาก

บุคคลธรรมดาไปสู่นิติบุคคล การพัฒนาโปรแกรม

คอมพวิเตอร์เพือ่แจกจ่ายให้แก่ผูป้ระกอบการ การ

สนับสนุนการจัดท�ำรายงานทางภาษีในรูปแบบ

ดิจิตอล เป็นต้น

	 2.	 กรมสรรพากรให้ความส�ำคัญต่อการจัด

ท�ำบัญชีชุดเดียวเป็นอย่างมาก พิจารณาจาก

มาตรการที่กรมสรรพากรก�ำหนดขึ้น ไม่ว่าจะเป็น

ภาคสมคัรใจโดยการมอบสทิธปิระโยชน์ทางภาษใีน

รูปแบบต่าง ๆ เพื่อจูงใจผู้ประกอบการ หรือภาค

บังคับ ได้แก่ การก�ำหนดให้ใช้งบการเงินที่น�ำส่ง

กรมสรรพากรเพื่อพิจารณาการให้สินเชื่อจาก

ธนาคารทุกแห่งในประเทศไทย เป็นต้น

	 3.	 กรมสรรพากรได้น�ำระบบพันธมิตรและ

เครอืข่ายมาใช้เพิม่ประสทิธิภาพในการท�ำงานมาก

ขึ้น สังเกตจากการแถลงข่าวร่วมกับหน่วยงาน

พันธมิตรทั้งภาครัฐและภาคเอกชน ทั้งนี้ เมื่อกรม

สรรพากรได้รับการสนบัสนนุ และความร่วมมอืจาก

หน่วยงานต่าง ๆ  แล้ว ย่อมท�ำให้สมาชกิ หรือบคุคล

ทีเ่กีย่วข้องกบัหน่วยงานต่าง ๆ  นัน้ ยากทีจ่ะปฏเิสธ

ในการให้ความร่วมมือในการปฏิบัติตามแนวทางท่ี

กรมสรรพากรก�ำหนดขึ้น เพราะหากไม่ปฏิบัติตาม 

อาจถูกพิจารณาว่าไม่ให้ความร่วมมือ และอาจตก

เป็นเป้าหมายทีจ่ะถกูพจิารณาว่ามคีวามผดิปกตอินั

หนึง่อนัใดจนท�ำให้ถกูด�ำเนนิการตรวจสอบทางภาษี 

จนเกิดความยุ่งยากในการประกอบการในที่สุด

	 4.	 กรมสรรพากรมี แนว โน ้ มที่ จ ะน�ำ

เทคโนโลยีมาใช้ในการจัดเก็บภาษีเพิ่มขึ้นใน

อนาคตอันใกล้ ไม่ว่าจะเป็นการจัดท�ำบัญชีด้วย

คอมพิ ว เตอร ์  การ ย่ืนแบบช�ำ ระภาษีผ ่ าน

อินเตอร์เน็ต การจัดท�ำรายงาน ใบก�ำกับภาษี และ

การช�ำระเงนิผ่านระบบ Prompt pay เป็นต้น อกีทัง้

ได้มกีารจัดต้ังสายงานทีมุ่ง่เน้นเพือ่ก�ำกบัดูแลธุรกจิ

ที่ประกอบการในรูปแบบบุคคลธรรมดา ท�ำให้ผู้

ประกอบการทุกรายอยู่ในการติดตามการเสียภาษี

อย่างใกล้ชิดเป็นรายบุคคล
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	 5.	 แนวโน้มของการประกอบการแบบบคุคล

ธรรมดาจะมีความยากล�ำบากในการหลีกเลียงการ

เสยีภาษอีากรมากขึน้ แต่ต้นทนุในการประกอบการ

โดยเฉพาะต้นทุนทางภาษีอากรก็มีแนวโน้มที่จะ

เพิ่มขึ้นเช่นเดียวกัน พิจารณาจากการปรับปรุงข้อ

กฎหมายทีเ่กีย่วกบัอตัราภาษเีงนิได้บคุคลธรรมดา

ทีม่อีตัราภาษขีัน้สงูสดุร้อยละ 35 ในขณะทีน่ติบิคุคล 

ปัจจุบัน จัดเก็บที่ร้อยละ 20 แต่มีแนวโน้มที่จะลด

ลงอีกในอนาคตเพื่อจูงใจให้นักลงทุนเข้ามาลงทุน

ในประเทศมากขึ้น เป็นการรองรับการแข่งขัน

ภายในกลุม่อาเซยีน หรอืการปรบัลดอตัราค่าใช้จ่าย

แบบเหมาจ่ายส�ำหรบัเงินได้หลายประเภทเพือ่จูงใจ

ให้ผู้ประกอบการจัดท�ำบัญชีให้ถูกต้อง ซึ่งเท่ากับ

เป็นการเพิ่มต้นทุนให้แก่ผู ้ประกอบการในการ

ปฏิบัติตามข้อกฎหมาย

	 ต้ังแต่ปีภาษี 2558 ถึงปีปัจจุบัน กรม

สรรพากรได้ท�ำการปรับปรุงกฎหมายภาษีอากรท่ี

เกี่ยวกับภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา ดังต่อไปนี้

	 1.	 การหักค่าใช้จ่ายเป็นการเหมาจ่ายของ

เงินได้พึงประเมินเฉพาะมาตราที่ได้มีการปรับปรุง

กฎหมาย ดังนี้

ตารางที่ 1 	แสดงการหักค่าใช้จ่ายแบบเหมาจ่ายเดิม (ปี 2558 – 2559) และใหม่ (ปี 2560)

ประเภทของเงินได้พึงประเมิน              ค่าใช้จ่ายที่หักได้                                                          

 เดิม ปี 2558 - 2559 ใหม่ ปีภาษี 2560 

เงินได้ประเภทที่ 1 

(เงินเดือนและค่าจ้างทั่วไป)  

เงินได้ประเภทที่ 2 

(เงนิได้จากหน้าทีห่รอืต�ำแหน่งงานที่

ท�ำ 

หักแบบเหมา 40% ของเงินได้

แต่ไม่เกิน 60,000 บาท

หกัแบบเหมา 50% ของเงนิได้

แต่ไม่เกิน 100,000  บาท

เงินได้ประเภทที่ 3

(ค่าลิขสิทธิ์ ค่ากู๊ดวิลล์ และสิทธิใน

สินทรัพย์ทางปัญญา)  

เฉพาะค่าลิขสิทธิ์

หักแบบเหมา  40% ของเงินได้

แต่ไม่เกิน 60,000  บาท

เฉพาะค่าลิขสิทธ์ิ ค่ากู๊ดวิลล์ 

และสินทรัพย์ทางปัญญา

หกัแบบเหมา 50% ของเงนิได้ 

แต่ไม่เกิน 100,000  บาท

หรือ หักค่าใช้จ่ายตามจริง

เงินได้ประเภทที่ 7 

(เงนิค่ารบัเหมาทัง้ค่าแรงและค่าของ)   

หักแบบเหมา 70% 

หรอืหกัค่าใช้จ่ายตามจรงิทีสู่งกว่า

หักแบบเหมา  60% 

หรอืหักค่าใช้จ่ายตามจรงิทีส่งูกว่า

เงินได้ประเภทที่ 8

( เ งินได ้จากธุรกิจ การพาณิชย ์

อตุสาหกรรมการขายอสังหารมิทรพัย์ 

หรือการอื่น ๆ ที่ไม่ใช่เงินได้ประเภท

ที่ 1 – 7)   

หักแบบเหมา 80% 

หรอืหกัค่าใช้จ่ายตามจรงิทีสู่งกว่า

หักแบบเหมา  60% หรือ หัก

ค่าใช้จ่ายตามจริงที่สูงกว่า

(ยกเว้นกรณีการขายอสังหา 

ริมทรัพย์ที่ได้มาโดยมุ่งก�ำไร)

	 2.	 รายการหกัลดหย่อนทีห่กัได้ในการค�ำนวณภาษ ีเฉพาะรายการทีไ่ด้มกีารปรบัปรงุกฎหมาย ดงันี้
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ตารางที่ 2	แสดงการหักลดหย่อนเดิม (ปี 2558 – 2559) และใหม่ (ปี 2560)

รายการที่ลดหย่อนได้ จ�ำนวนค่าลดหย่อนที่หักได้

          ปี 2558 - 2559              ปี 2560 

ค่าลดหย่อนส่วนตัว 30,000  บาท 60,000  บาท

ค่าลดหย่อนคู่สมรส 30,000 บาท 60,000 บาท

ค่าลดหย่อนบุตร    คนละ 15,000 บาท ไม่เกิน 3 คน คนละ 60,000 บาท 

ไม่จ�ำกัดจ�ำนวนคน

ค่าการศึกษาบุตร คนละ 2,000 บาท ไม่เกิน 3 คน              -

	 อัตราภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา มีการปรับปรุงกฎหมาย ดังนี้

ตารางที่ 3	แสดงอัตราภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาเดิม (ปี 2558 – 2559) และใหม่ (ปี 2560)

อัตราภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา

ปี 2558 - 2559 ปี 2560

เงินได้สุทธิ (บาท) อัตราภาษี เงินได้สุทธิ (บาท) อัตราภาษี

 0 - 150,000 ได้รับยกเว้นภาษี  0 - 150,000 ได้รับยกเว้นภาษี

150,001 - 300,000  5% 150,001 - 300,000 5%

300,001 - 500,000 10% 300,001 - 500,000 10%

500,001 - 750,000 15% 500,001 - 750,000 15%

750,001 - 1,000,000 20% 750,001 - 1,000,000 20%

1,000,001 - 2,000,000 25% 1,000,001 - 2,000,000 25%

2,000,001 - 4,000,000 30% 2,000,001 - 5,000,000 30%

4,000,001  บาทขึ้นไป 35%  5,000,001  บาทขึ้นไป 35%

ปัญหาการจัดเก็บภาษีเงินได ้บุคคล

ธรรมดาของประเทศไทย

	 ถึงแม้ว่า ประมวลรัษฎากรของประเทศไทย

จะได้รับการปรับปรุงแก้ไขเพ่ือให้สอดคล้องกับ

สภาพเศรษฐกิจของประเทศมาโดยตลอด แต่ใน

ความเป็นจริง ข้อกฎหมายที่เป็นตัวบทหลัก ๆ 

ส�ำหรับภาษีเงินได้บุคคลธรรมดากลับได้รับการ

แก้ไขปรับปรุงน้อยมาก โดยหากจะมีการแก้ไข

ปรับปรุงอยู่บ้าง ก็มักจะเป็นการเพิ่มหรือลดตัวบท

ทีใ่ช้บงัคบัจดัเกบ็ตามสถานการณ์ ซึง่เป็นกฎหมาย

เฉพาะเรื่อง เฉพาะกาล เช่น การยกเว้นภาษีกรณี

เกิดอุทกภัย หรือการลดอัตราภาษีในเขตพิเศษ

ต่างๆ เท่านั้น จากกรณีดังกล่าว ท�ำให้ผู้ประกอบ

การของไทยเคยชินต่อการปฏิบัติตามข้อกฎหมาย

ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาแบบดั้งเดิมมาโดยตลอด

	 อย่างไรก็ตาม กฎหมายภาษีเงินได้บุคคล

ธรรมดาได้ถูกน�ำมาใช้ในการจัดเก็บภาษีและเป็น

ประเภทภาษีที่ส�ำคัญของประเทศไทยมาอย่าง

ยาวนาน ผู้ประกอบการส่วนใหญ่ที่เป็นผู้ประกอบ
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การรายเก่าทีเ่สยีภาษมีานาน รวมถงึผูป้ระกอบการ

รายใหม่ที่ขาดประสบการณ์ ยังคงมีความวิตก 

กงัวลและขาดความรู ้ความสมคัรใจเสยีภาษเีงนิได้

อย่างถูกต้อง ท�ำให้การจัดเก็บภาษีเงินได้บุคคล

ธรรมดา ยังเป็นปัญหาทั้งต่อกรมสรรพากรและผู้

ประกอบการตลอดมา

	 จากการที่กรมสรรพากรได้จัดสัมมนาเรื่อง 

“สิทธิประโยชน์จากการจดแจ้งทางภาษีอากร และ

การใช้งบการเงินท่ีถูกต้อง” เมื่อวันที่ 6 มีนาคม 

2560 มีการแสดงผลส�ำรวจของความไม่สมัครใจที่

มีต่อการเสียภาษีของผู้ประกอบการไว้อย่างน่า

สนใจว่าเกิดจากสาเหตุดังต่อไปนี้

	 1.	 การไม่สามารถเข้าถึงผู้ประกอบการ

วิชาชีพบัญชีและภาษีอากรที่มีคุณภาพ ทั้งนี้ 

อาจเกิดจากหลายสาเหตุ เช่น การขาดแคลน

บุคลากรที่มีคุณภาพ ต้นทุนของผู้ประกอบวิชาชีพ

ที่มีคุณภาพมีราคาสูง การขาดความสนใจในความ

รู้เกี่ยวกับวิชาชีพทางบัญชี เป็นต้น

	 2.	 การขาดเอกสารหลักฐานทางบัญชีที่

ถกูต้อง อนัเกดิจากการจงใจไม่จดัท�ำหลกัฐานทาง

บัญชีเพื่อหลบเลี่ยงการเสียภาษีอากร การขาด

ความรู้ความเข้าใจในการจัดท�ำเอกสารหลักฐาน

ทางบัญชี การสูญหายของหลักฐานทางบัญชี 

ต้นทุนในการรวบรวมเอกสารทางบัญชีให้ถูกต้อง

ครบถ้วน คุณภาพของบุคลากรที่เกี่ยวข้องกับการ

จัดท�ำหลักฐานทางบัญชี เป็นต้น

	 3.	 การขาดความสมัครใจที่จะเสียภาษี

ให้ถูกต้องของผู้ประกอบการ ซึ่งเกิดขึ้นได้จาก

การขาดจติส�ำนกึทีดี่ ทีถ่อืเป็นเรือ่งส่วนบคุคล หรอื

การขาดความสมัครใจที่เกิดจากปัจจัยแวดล้อมที่

ชักจูงไป เช่น ความยุ่งยากในตัวบทของประมวล

รษัฎากร การขาดแคลนต้นทนุในการประกอบธรุกจิ 

การขาดการสนับสนุนทางด้านการจัดการธุรกิจ

อย่างเหมาะสม เป็นต้น

	 นอกจากนั้น ได้มีการแสดงผลส�ำรวจความ

เห็นจากผู้สอบบัญชีภาษีอากรถึงปัญหาที่พบจาก

การจงูใจให้ผูป้ระกอบการจดัท�ำบญัชใีห้เป็นไปตาม

มาตรการบัญชีชุดเดียว ดังนี้

ตารางที่ 4	แสดงปัญหาที่พบบ่อยในการปฏิบัติตามมาตรการบัญชีชุดเดียว

ปัญหาที่พบบ่อยในการปฏิบัติตามมาตรการบัญชีชุดเดียว ใช่ ไม่ใช่

1.	ผู้ประกอบการไม่ตระหนักถึงการเสียสิทธิทางภาษี หากไม่ปฏิบัติทางภาษี

ที่ถูกต้อง

65.6% 34.4%

2.	ผู้ประกอบการไม่ให้ความส�ำคัญกับการส่งมอบเอกสารลงบัญชี 80.8% 19.2%

3.	กรณีการขายสินค้าไม่ได้ส่งมอบหลักฐานการขาย 79.2% 63.4%

4.	เกรงว่าเจ้าหน้าที่สรรพากรจะประเมินย้อนหลัง 43.2% 56.8%

5.	กรณีขาย ผู้ซื้อไม่ต้องการหลักฐานใบก�ำกับภาษี 61.6% 38.4%

6.	ทรัพย์สิน เช่น อาคาร ไม่สามารถรวบรวมเอกสารหลักฐานเพื่อประเมิน

มูลค่าได้

65.6% 34.4%

7.	ผู้ประกอบการไม่ทราบว่าได้สิทธิทางภาษีตามการจดแจ้งบัญชีชุดเดียว 36.0% 64.0%

8.	ประกอบการขาดความเช่ือมั่นในการปฏิบัติตามพระราชก�ำหนดของเจ้า

หน้าที่สรรพากร

72.0% 28.0%
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	 เม่ือพจิารณาข้อเทจ็จรงิข้างต้น สามารถสรปุ

ปัญหาที่เกี่ยวกับภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาของผู้

ประกอบการในประเทศไทยจากสาเหตุดังนี้

	 1.	 การขาดความสมัครใจต่อการเสีย

ภาษอียา่งถกูต้อง ปัญหาทีเ่กดิจากการขาดความ

สมัครใจในการเสียภาษีของคนถือเป็นเรื่องท้าทาย

ต่อการจัดเก็บภาษีอากรของทุกประเทศ ทั้งนี ้

เพราะปัญหาดังกล่าวส่วนใหญ่เกิดจากการขาด

จิตส�ำนึกของคนในสังคม ซ่ึงเป็นเรื่องส่วนบุคคลท่ี

ยากต่อรฐับาลของทกุประเทศทีจ่ะจดัการปัญหาดงั

กล่าว อย่างไรก็ตาม การสร้างเครื่องมือการจัดเก็บ

ภาษีที่มีประสิทธิภาพ รวมทั้งการปรับปรุงข้อ

กฎหมายให้เกิดความเป็นธรรมและง่ายต่อการ

ปฏิบัติ อาจช่วยแก้ไขปัญหาดังกล่าวได้ในระดับ

หนึ่ง

	 2.	 การขาดความรู ้ความเข้าใจท่ีถกูต้อง

เกี่ยวกับการจัดท�ำบัญชีและภาษีอากร ผู ้

ประกอบการที่เป็นบุคคลธรรมดาเป็นจ�ำนวนมาก

ไม่ให้ความส�ำคญัในการจัดท�ำเอกสารหลกัฐานทาง

บัญชี ทั้งน้ี เนื่องจากกฎหมายภาษีเงินได้บุคคล

ธรรมดายอมให้ผู้ประกอบการหักค่าใช้จ่ายแบบ

เหมาจ่าย โดยไม่ต้องจัดท�ำหลักฐานทางบัญชี มา

ประกอบการยื่นแบบเพ่ือเสียภาษีเงินได้ นอกจาก

นั้น มุมมองในด้านการจัดท�ำบัญชีและภาษีอากร

ของผู้ประกอบการเห็นว่า เป็นเรื่องยุ่งยากต่อการ

ท�ำความเข้าใจ และการไม่ต้องจัดท�ำเอกสารหลัก

ฐานทางบัญชียังอาจส่งผลดีต่อการย่ืนเสียภาษี 

เพราะไม่มีหลักฐานแสดงที่มาของรายได้ส�ำหรับ

ธุรกิจของตนเอง

	 อย่างไรก็ตาม ปัญหาในเรื่องการขาดความ

รูท้างบญัชแีละภาษ ีคอื การขาดแคลนบคุลากรทีม่ี

คุณภาพอย่างแท้จริง เน่ืองจากผู้ประกอบการ

พิจารณาว่ากฎหมายทางบัญชีและภาษีอากรมี

ความยุง่ยากต่อความเข้าใจและการปฏบิตั ินกับญัชี

ควรเป็นผูมี้ความรูใ้นวชิาชพีดงักล่าวอยูแ่ล้ว จึงมกั

ละเลยการท�ำความเข้าใจต่อความรู้เหล่านี ้และมอบ

ความไว้ใจให้แก่นกับญัชทีีต่นจ่ายเงนิค่าจ้างเพือ่จัด

ท�ำบัญชีและมีหน้าที่เสียภาษีอากรให้แก่กิจการ

	 3.	 ปัญหาเกีย่วกบัระบบเอกสารประกอบ

การลงรายการทางบญัช ีและระบบการควบคมุ

ภายใน ผูป้ระกอบการทีเ่ป็นบคุคลธรรมดาจ�ำนวน

มากมีปัญหาจากการซื้อสินค้า หรือจ่ายค่าบริการ

แต่ไม่สามารถเรียกขอเอกสารเพื่อใช้ประกอบการ

บันทึกบัญชีได้ เนื่องจากผู้ขายปฏิเสธการส่งมอบ

เอกสารหลักฐาน หรอืไม่ยนิยอมให้มกีารหักภาษ ีณ 

ที่จ่าย ท�ำให้ผู้ประกอบการไม่สามารถน�ำค่าใช้จ่าย

เหล่านี้มาบันทึกเป็นต้นทุนที่แท้จริงเพื่อรวม

ค�ำนวณในการเสียภาษีได้ตามปกติ เนื่องจาก

กจิการทีม่ขีนาดเลก็มกัไม่ให้ความส�ำคญัต่อการจดั

ท�ำเอกสารหลกัฐานเพือ่ส่งมอบให้แก่ผูซ้ือ้ และเห็น

ว่าการจดัท�ำบญัช ีเอกสารเป็นภาระท่ีเพิม่ต้นทนุให้

แก่การประกอบการของตนเอง ซึ่งการขาดระบบ

การควบคุมเอกสารเหล่านี้ กลายเป็นปัจจัยส�ำคัญ

ต่อการพิจารณาตัดสินใจที่จะเสียภาษีอากรอย่าง

ถูกต้องของผู้ประกอบการในประเทศไทย

	 4.	 ปัญหาเกี่ยวกับการผ่อนปรน หรือ

ความเข้มงวดในการตรวจสอบและการด�ำเนนิ

การของเจ้าหน้าที่สรรพากร มาตรการในการจัด

เก็บภาษีของรัฐบาล เป็นปัจจัยหนึ่งที่ส่งผลกระทบ

ต่อความสมัครใจในการเสยีภาษขีองผูป้ระกอบการ 

ปัญหาเรื้อรังอย่างหนึ่งในการจัดเก็บภาษีของ

ประเทศไทยคอื การผ่อนปรนนโยบายในการจดัเกบ็

ภาษีต่อบุคคลธรรมดาเป็นกรณีพิเศษ พิจารณาได้

จากการก�ำหนดให้บุคคลธรรมดาที่เลือกเสียภาษี

โดยการหกัค่าใช้จ่ายแบบเหมาจ่าย ไม่มหีน้าทีต้่อง

จัดท�ำบัญชี ส่งผลให้ผู้ประกอบการท่ีเป็นบุคคล

ธรรมดาจ�ำนวนมากไม่ให้ความส�ำคัญต่อการเรียน

รู้กฎหมายและการจัดท�ำบัญชีอย่างถูกต้อง ซึ่งส่ง

ผลกระทบต ่อเนื่องไปยังธุรกิจประเภทอื่นที่

เกี่ยวข้อง ท�ำให้มีปัญหาต่อระบบบัญชีและระบบ

การควบคุมภายในของกิจการ

	 มาตรฐานในการด�ำเนินการของเจ้าหน้าท่ี

สรรพากรแต่ละรายมผีลส�ำคญัต่อการเสยีภาษขีอง

ผูป้ระกอบการโดยเฉพาะการจดัเกบ็ภาษอีากรจาก
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ผู้ประกอบการขนาดเล็กที่ไม่มีการจดบันทึก หรือ

จดัท�ำบญัชตีามกฎหมาย ซึง่เจ้าพนกังานนยิมใช้วธิี

การเจรจาต่อรองมาพิจารณาในการจัดเก็บภาษี 

โดยการใช้ดุลยพินิจของเจ้าพนักงานย่อมมีความ

แตกต่างกันแต่ละบุคคล จึงท�ำให้ขาดความเป็น

ธรรมและเกิดความเหลือ่มล�ำ้ในการจัดเกบ็ภาษ ีจน

กลายเป็นปัญหาต่อระบบการจัดเก็บภาษีเงินได้

บุคคลธรรมดาในระยะยาว เม่ือการจัดเก็บภาษีมี

ลกัษณะแบบน้ีท�ำให้ผูป้ระกอบการเกดิความเคยชนิ 

จงึเป็นเรือ่งยากทีจ่ะปรบัเปลีย่นให้สูร่ะบบทีถู่กต้อง

เป็นสากลในระยะเวลาอันสั้น

ผลกระทบจากการปรบัปรุงกฎหมายภาษี

เงินได้บุคคลธรรมดาต่อผู้ประกอบการ

บุคคลธรรมดาในประเทศไทย 

	 ทกุครัง้ทีม่กีารปรบัปรงุแก้ไขข้อกฎหมาย ผู้

ประกอบการจ�ำนวนมากจะเกดิความวติกกงัวลและ

ไม่แน่ใจว่าการเปล่ียนแปลงดังกล่าวจะเกิดผลกระ

ทบต่อกจิการของตนเองอย่างไรบ้าง เนือ่งจากเป็น

ที่ทราบกันเป็นอย่างดีว่า ภาษีคือต้นทุนอย่างหนึ่ง

ในการประกอบธุรกิจ แต่เม่ือผู้ประกอบการไม่มี

ความรู้ ความช�ำนาญในข้อกฎหมายภาษีอย่าง

ถ่องแท้ ท�ำให้ไม่สามารถพิจารณาได้ว่าผลกระทบ

ที่เกิดขึ้นจะส่งผลดีหรือผลเสียต่อธุรกิจของตนเอง

ในรูปแบบใด รุนแรงมากน้อยเพียงใด และตัวเอง

ต้องท�ำอย่างไรต่อไป

	 การเปลีย่นปรบัปรงุข้อกฎหมายภาษเีงนิได้

บุคคลธรรมดา ส่งผลกระทบต่อผูป้ระกอบการทีเ่ป็น

บคุคลธรรมดาทีป่ระกอบกจิการในประเทศไทย ดงั

ต่อไปนี้

	 1.	 ผลกระทบต่อการเลอืกรปูแบบในการ

ประกอบธุรกิจ ในการตัดสินใจประกอบธุรกิจใด

ธรุกจิหนึง่ ค�ำถามส�ำคญัค�ำถามแรก ๆ  ทีผู่ป้ระกอบ

การมักจะตั้งค�ำถามแก่ตนเองคือ ระหว่างการ

ประกอบกจิการในแบบบคุคลธรรมดากบันติบิคุคล 

ควรจะเลอืกประกอบกจิการในรปูแบบใด จงึจะเกดิ

ผลดีต่อตนเองมากท่ีสุด ในอดีต ค�ำตอบส�ำหรับ

ค�ำถามประเภทนีม้กัจะขึน้อยูก่บัความต้องการของ

ผูป้ระกอบการว่าต้องการประโยชน์ในด้านใด เพราะ

การประกอบธุรกิจในรูปแบบใด ก็จะมีข้อดีและข้อ

เสยีทีแ่ตกต่างกันออกไป เช่น ผูป้ระกอบการในแบบ

บคุคลธรรมดา เหมาะกบัธรุกจิทีไ่ม่สลบัซบัซ้อน ไม่

ต้องใช้ทุนจ�ำนวนมาก มีความไม่แน่นอนในการ

ประกอบธุรกิจ และมีทางเลือกในการเสียภาษีโดย

การหักค่าใช้จ่ายแบบเหมาจ่าย เนื่องจากไม่ต้องมี

ต้นทุนในการจัดท�ำบัญชี ส่วนผู้ประกอบการที่เป็น

นิติบุคคล เหมาะกับธุรกิจที่มีลักษณะตรงกันข้าม

กับบุคคลธรรมดา โดยเฉพาะการต้องอาศัยเงินทุน

จากสถาบันการเงินที่มักให้ความเชื่อถือแก่ผู ้

ประกอบการที่เป็นนิติบุคคลมากกว่า

	 อย ่างไรก็ตาม เ ม่ือมีการปรับปรุงข ้อ

กฎหมายส�ำหรับบุคคลธรรมดา ผู้ประกอบการใน

แบบบุคคลธรรมดาที่เลือกการหักค่าใช้จ่ายแบบ

เหมาจ่ายเหมือนในอดีต ต้องท�ำการตัดสินใจมาก

ขึน้กว่าเดิม เน่ืองจากในอดีตกฎหมายยอมให้ธุรกจิ

โดยเฉพาะผู้ประกอบการบุคคลธรรมดาที่มีเงินได้

ตามมาตรา 40 (7) และมาตรา 40 (8) แห่งประมวล

รัษฎากรเคยหักค่าใช้จ่ายเป็นการเหมาได้ในอัตรา

ร้อยละ 70 – 85 แต่กฎหมายใหม่ให้หกัค่าใช้จ่ายดัง

กล่าวได้เพยีงร้อยละ 60 ซึง่ลดลงจากเดิมเป็นอย่าง

มาก แลกกับการให้สิทธิไม่ต้องจัดท�ำบัญชี

	 เมือ่พจิารณาเฉพาะโครงสร้างส่วนต้นทนุใน

การประกอบธุรกิจของกิจการประเภทต่างๆ ของ

กลุม่เงนิได้ตามมาตรา 40 (7) และ 40 (8) ในปัจจบุนั

เชื่อได้ว่าจะไม่มีธุรกิจใดมีต้นทุนในการประกอบ

ธุรกิจเพียงร้อยละ 60 ของรายได้จากการประกอบ

กิจการ เมื่อมีการปรับปรุงข้อกฎหมายในส่วนดัง

กล่าว ย่อมส่งผลกระทบต่อผู้ประกอบการที่เป็น

บุคคลธรรมดา ซึ่งตามปกติผู้ประกอบการบุคคล

ธรรมดาที่เลือกการหักค่าใช้จ่ายด้วยวิธีการเหมา

จ่าย ส่วนใหญ่มักเป็นผู้ประกอบการขนาดเล็ก ที่มี

เงินทุนจ�ำนวนไม่มาก และไม่มีความรู้ความเข้าใจ

ในการจดัท�ำบญัชแีละภาษอีากรอยูแ่ล้ว จงึต้องแบก
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รบัต้นทนุส่วนทีก่ฎหมายให้หักได้ลดลงไปประมาณ

ร้อยละ 20 ท�ำให้เกดิภาระภาษทีีเ่พ่ิมขึน้เป็นจ�ำนวน

ไม่น้อยทีเดียว

	 สรุปผล คือ ผู ้ประกอบการที่เป็นบุคคล

ธรรมดาจะต ้องมีการปรับตัวเพื่อปฏิบัติตาม

กฎหมายดงักล่าว นัน่คอื ยอมรับสภาพทีจ่ะต้องเสยี

ภาษีในจ�ำนวนที่มากขึ้นกว่าในอดีต หรือเลือกที่จะ

ปรับตัวโดยการเปล่ียนมาเลือกการหักค่าใช้จ่าย

ตามความจ�ำเป็นและสมควร และยอมรบัต้นทนุส่วน

เพิ่มขึ้นคือ ค่าใช้จ่ายในการจัดท�ำเอกสารทางบัญชี

และการจัดท�ำบัญชีให้เป็นไปตามมาตรฐานการ

บัญชีที่รับรองโดยทั่วไป หรือเลือกที่จะจดทะเบียน

เป็นนติบิคุคลในทีสุ่ด เพราะจะได้รบัสทิธปิระโยชน์

ทางภาษีที่มากกว่าการประกอบการในรูปแบบ

บุคคลธรรมดา

	 2.	 ผลกระทบต่อต้นทุนในการประกอบ

ธุรกิจ เมื่อพิจารณาเฉพาะส่วนโครงสร้างส่วนท่ี

เป็นต้นทนุในการประกอบธรุกจิของบคุคลธรรมดา 

การลดอัตราค่าใช้จ่ายและการเพิม่ค่าลดหย่อนบาง

ประเภท อาจส่งผลกระทบที่ไม่มากนักเมื่อค�ำนวณ

ออกมาเป็นจ�ำนวนเงินภาษีที่ต้องช�ำระ เพราะส่วน

ที่ลดลงและเพิ่มขึ้นอาจชดเชยกันไปได้ส�ำหรับ

กจิการขนาดเลก็ แต่ในรายผูป้ระกอบการทีม่รีายได้

จ�ำนวนมากอาจไม่เป็นเช่นนั้น การลดลงของอัตรา

ค่าใช้จ่ายแบบเหมาจ่ายถงึร้อยละ 20 จะส่งผลท�ำให้

เงนิได้สทุธิทีต้่องน�ำมาค�ำนวณภาษเีพิม่ขึน้ในอตัรา

ที่เท ่ากัน เมื่อน�ำมาค�ำนวณจ่ายภาษีในอัตรา

ก้าวหน้า ย่อมส่งผลท�ำให้เงินภาษีที่ผู้ประกอบการ

บุคคลธรรมดาต้องรับภาระอาจเพิ่มขึ้นเป็นจ�ำนวน

มาก

	 ในทีน่ี ้จะขอยกตัวอย่างการประกอบกจิการ

ซื้อมาขายไป ซึ่งถือเป็นผู้ประกอบการท่ีมีเงินได้

ตามมาตรา 40 (8) แห่งประมวลรัษฎากร โดยผู้

ประกอบการมีลักษณะเป็นบุคคลธรรมดา สถานะ

ภาพโสด ไม่มีการจ่ายค่าลดหย่อนประเภทอื่น และ

มีรายได้จากการขายสินค้าปีละ 10 ล้านบาท เมื่อ

เปรยีบเทยีบการเสียภาษีเงนิได้บคุคลธรรมดาตาม

เงื่อนไขดังกล่าวโดยใช้กฎหมายภาษีเงินได้บุคคล

ธรรมดาส�ำหรับปีภาษี 2559 และปี 2560 โดยผู้

ประกอบการเลือกใช้สิทธิหักค่าใช้จ่ายแบบเหมา

จ่าย จะสามารถแสดงการค�ำนวณภาษีได้ดังตาราง

เปรียบเทียบดังต่อไปนี้

ตารางที่ 5	แสดงรายการค�ำนวณภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาเปรียบเทียบปี 2559 และ 2560

รายละเอียดการค�ำนวณเงินได้บุคคลธรรมดา ปี 2559 ปี 2560

รายได้จากการขายสินค้าตามมาตรา 40 (8) 10,000,000 10,000,000

หัก ค่าใช้จ่ายเป็นการเหมาจ่าย 8,000,000 6,000,000

เงินได้สุทธิก่อนหักค่าลดหย่อน 2,000,000 4,000,000

หัก ค่าลดหย่อนส่วนบุคคล 30,000 60,000

เงินได้สุทธิเพื่อค�ำนวณเสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 1,970,000 3,940,000

ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาที่ต้องช�ำระส�ำหรับปี 357,500 947,000

	 จากตวัอย่างข้างต้น จะพบว่าเมือ่มกีารปรบั

เปลี่ยนกฎหมายภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา ภายใต้

เงื่อนไขการขายสินค้าแบบเดียวกัน จ�ำนวนภาษีที่

ต้องช�ำระเพิ่มเติมของผู้ประกอบการเปล่ียนแปลง

ไปจากเดิมที่ต้องจ่ายปีละ 357,500 บาท เปลี่ยน

เป็น 947,000 บาท ซึง่ถอืเป็นการเพิม่ขึน้ของภาระ

ภาษีเป็นจ�ำนวนมากเมื่อเปรียบเทียบกับกฎหมาย

เดิมที่ผู้ประกอบการคุ้นเคยมาเป็นเวลายาวนาน

	 อย่างไรก็ตาม ผู้ประกอบการท่ีเป็นบุคคล

ธรรมดายังมีทางเลือกในการหักค่าใช้จ่าย คือการ
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หักค่าใช้จ่ายตามความจ�ำเป็นและสมควร ซึ่งการ

เลือกหักค่าใช้จ่ายตามวิธีน้ี ผู้ประกอบการจ�ำเป็น

ต้องจดัท�ำบญัชใีห้เป็นไปตามมาตรฐานการบญัชทีี่

รับรองโดยทั่วไป การจัดท�ำบัญชีดังกล่าว ผู ้

ประกอบการจ�ำเป็นต้องรับภาระต้นทุนค่าใช้จ่าย

ส่วนที่เพิ่มขึ้น ได้แก่ ค่าจ้างพนักงานที่ต้องจัดเก็บ

เอกสารและจัดท�ำใบส�ำคัญทางการค้า ค่าจ้าง

พนักงานบัญชี ค่าสวัสดิการดูแลพนักงาน ค่าจ้าง

ส�ำนักงานบัญชี เป็นต้น ทั้งนี้ รายจ่ายเหล่านี้ จะ

มากหรือน้อยข้ึนอยู่กับข้อเท็จจริงที่เก่ียวกับการ

ประกอบกิจการของแต่ละประเภทกิจการ

	 3.	 ผลกระทบเชิงจิตวิทยาต่อผู้ประกอบ

การในรูปแบบบุคคลธรรมดา เป็นผลกระทบท่ี

เกีย่วข้องกับการรบัรูใ้นด้านจิตใจของผู้ประกอบการ

ที่ต้องค�ำนึงถึง ดังต่อไปนี้

		  3.1	 ก า ร แ ป ล ก แ ย ก จ า ก ก ลุ ่ ม ผู ้

ประกอบการในธุรกิจประเภทเดียวกันรายอื่น 

กฎหมายภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาเป็นกฎหมายที่

ให้โอกาสแก่ผูป้ระกอบการได้เลอืกวธิกีารช�ำระภาษี

ตามที่ผู ้ประกอบการพอใจ แต่นโยบายของกรม

สรรพากรทีเ่ปลีย่นแปลงไป เกีย่วกบัการผลักดนัให้

ผู ้ประกอบการบุคคลธรรมดาจดทะเบียนเป็น

นติบิคุคล ซึง่เป็นนโยบายทีก่รมสรรพากรขอความ

ร่วมมือจากกลุ่มผู ้ประกอบการ โดยเริ่มจากผู ้

ประกอบการร้านทอง และกลุม่ร้านขายยา เป็นเป้า

หมายล�ำดบัแรก ซึง่มแีนวโน้มท่ีจะขยายการด�ำเนนิ

การไปในกลุม่อืน่ ๆ  ในอนาคตอนัใกล้อย่างแน่นอน

	 	 การด�ำเนนิการผลกัดนัผู้ประกอบการให้

จดทะเบยีนเป็นนติบิคุคลดงักล่าว มาจากความเชือ่

มั่นของกรมสรรพากรท่ีเห็นว่าการประกอบการใน

รูปแบบนิติบุคคลจะต้องมีการจัดท�ำบัญชีอย่างถูก

ต้อง ซึ่งเป็นไปตามนโยบาย “บัญชีชุดเดยีว” ที่กรม

สรรพากรก�ำลังผลักดันอยู่ในขณะน้ี ดังน้ัน กรม

สรรพากรจงึเร่งนโยบายการผลกัดันกลุม่ผู้ประกอบ

การเพื่อให้เข้าสู่การจดทะเบียนเป็นนิติบุคคล โดย

ผ่านทางสมาคม หอการค้า หรอืกลุม่ผูป้ระกอบการ

ที่มีสมาชิกจ�ำนวนมาก การด�ำเนินการในรูปแบบนี้ 

อาจส่งผลกระทบต่อผู้ประกอบการท่ีเป็นบุคคล

ธรรมดาขนาดเล็กที่มีเงินทุนในการด�ำเนินการไม่

มาก และอาจไม่ประสงค์จะประกอบกิจการในรูป

แบบนติบิคุคล ทีจ่ะเกดิความรูส้กึว่าตนเองไม่อยูใ่น

กลุ่มธุรกิจประเภทเดียวกันอีกต่อไป และอาจถูก

กรมสรรพากรเพ่งเล็งหรือจับตามองเป็นพิเศษ อัน

จะส่งผลให้ตนเองถกูตรวจสอบภาษโีดยละเอยีด จน

อาจต้องเลิกกิจการไปโดยปริยาย

		  3.2	 การเพิ่มภาระให้แก่ผู ้ประกอบ

การในด้านการจัดท�ำเอกสารทางการค้า และ

พัฒนาตนเองเพื่อรองรับระบบภาษีอากร ดังที่

ได้กล่าวมาแล้วข้างต้น ผู้ประกอบการขนาดเล็กใน

ประเทศไทยมกัไม่ให้ความส�ำคญัต่อระบบบญัชแีละ

ระบบภาษีอากร แต่เม่ือกรมสรรพากรผลักดัน

นโยบายดังกล่าว ท�ำให้ผู้ประกอบการจ�ำนวนมาก

อาจต้องปรับเปลี่ยนรูปแบบในการประกอบการ 

หรอืเลอืกหกัค่าใช้จ่ายตามความจ�ำเป็นและสมควร 

อันเป็นภาคบังคับให้ธุรกิจต้องสร้างระบบเอกสาร 

ระบบการควบคุมภายในเพื่อรองรับการเสียภาษี

อากร โดยเฉพาะระบบภาษีอากรในปัจจุบันที่น�ำ

เทคโนโลยีเข้ามาช่วยในการจัดเก็บภาษี ไม่ว่าจะ

เป็นการยื่นแบบผ่านอินเตอร์เน็ต การออกเอกสาร

ทางการค้าด้วยคอมพวิเตอร์ การจ่ายช�ำระเงนิผ่าน

ระบบ Prompt Pay ซึง่ระบบงานเหล่านี ้จ�ำเป็นต้อง

อาศัยผู้เชี่ยวชาญเชิงเทคนิค เป็นภาระต้นทุนที่ผู้

ประกอบการต้องลงทุนเพิ่มขึ้น นอกเหนือไปจาก

การท�ำความเข้าใจต่อระบบทีต่นเองไม่คุน้เคย หรอื

ไม่เคยมองเห็นความจ�ำเป็น

	 	 เร่ืองดังกล่าวอาจถือเป็นเรื่องดีต่อผู ้

ประกอบการที่จะได้หันมาให้ความส�ำคัญกับเรื่อง

การจัดการด้านการบัญชีของธุรกิจ ซึ่งการที่ผู ้

ประกอบการมีข้อมูลทางด้านบัญชี ย่อมจะท�ำให้

สามารถบริหารจัดการธุรกิจของตนเองได้อย่างมี

ประสทิธภิาพมากยิง่ขึน้ แต่หากค�ำนงึถงึผู้ประกอบ

การขนาดเลก็ทีข่าดแคลนต้นทนุในเรือ่งดงักล่าว จะ

ท�ำให้เกิดภาระและความยุ่งยากในการประกอบ

ธุรกิจ จนอาจถึงขั้นต้องเลิกประกอบกิจการไปใน
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ที่สุด เนื่องจากการเปลี่ยนแปลงดังกล่าว

		  3.3	 ความกั งวลใจเกี่ ยวกับการ

ด�ำเนนิการของเจ้าหน้าทีก่รมสรรพากร ทกุครัง้

ที่มีการปรับปรุงแก้ไขกฎหมายภาษีอากร กรม

สรรพากรมักจะมีการติดตามและขยายผลในการ

ด�ำเนินการเพื่อแนะน�ำและจัดการกับผู้ประกอบ

การกลุ ่มที่ได้รับผลกระทบอยู่เสมอ ดังน้ัน ผู ้

ประกอบการที่อยู่ในกลุ่มที่ได้รับผลกระทบจึงต้อง 

เตรียมความพร้อมเพื่อรับการตรวจสอบจาก 

เจ้าหน้าที่จากกรมสรรพากร

	 	 ความไม่รู ้ ไม่ช�ำนาญในข้อกฎหมาย 

ตลอดจนมุมมองที่ไม่ดี ต่อการตรวจสอบของเจ้า

หน้าที่สรรพากร ท�ำให้ผู้ประกอบการส่วนใหญ่มัก

เกดิความเครยีด และความวติกกงัวล โดยเฉพาะใน

รายผู้ประกอบการท่ีไม่มีระบบบัญชีหรือไม่มีความ

พร้อม จึงกลายเป็นภาระและความหนักใจที่อาจส่ง

ผลกระทบต่อสุขภาพทั้งร่างกายและจิตใจของผู้

ประกอบการ โดยเฉพาะเมือ่ต้องรบัมอืกบัเจ้าหน้าที่

สรรพากรที่มีทัศนคติและความเชื่อเป็นทุนเดิมมา

ก่อนว่าผู้ประกอบการส่วนใหญ่ยังยื่นแบบเสียภาษี

ไว้ไม่ถูกต้องครบถ้วน และเม่ือมีการด�ำเนินการ

ตรวจสอบภาษขีองผูป้ระกอบการรายใดแล้ว จ�ำเป็น

ทีจ่ะต้องมกีารปรบัปรงุฐานภาษขีองผูป้ระกอบการ

รายนั้นให้ถูกต้อง เพื่อยกระดับฐานภาษีของผู ้

ประกอบการให้ใกล้เคียงข้อเท็จจริงมากที่สุด

แนวทางการปรับตัวของผู้ประกอบการ

เพือ่รบัมอืกบัผลกระทบจากการปรับปรุง

กฎหมายภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา

	 เมื่อพิจารณาถึงผลกระทบท่ีเกิดขึ้นกับผู ้

ประกอบการจากการปรบัปรุงข้อกฎหมายภาษเีงนิ

ได้บคุคลธรรมดาดงักล่าว พบว่าผูป้ระกอบการทีไ่ด้

รับผลกระทบมากท่ีสุด คือ ผู้ประกอบการขนาด

กลางและขนาดย่อม หรอืทีเ่รยีกว่ากลุม่ SMEs ทัง้นี้

เนือ่งจากผูป้ระกอบการในกลุม่นี ้มกัเป็นผูป้ระกอบ

การที่มีเงินลงทุนไม่มากนัก และส่วนใหญ่ยังขาด

ความรู ้ความเชีย่วชาญในเรือ่งทีเ่กีย่วกบัการบญัชี

และการภาษีอากร ในขณะทีผู่ป้ระกอบการรายเลก็

และผูป้ระกอบการรายขนาดใหญ่จะไม่ได้รบัผลกระ

ทบมากนัก หรืออาจได้รับผลกระทบทางบวกจาก

การเพิม่ค่าลดหย่อนส่วนบคุคล เนือ่งจากผูป้ระกอบ

การรายขนาดเลก็จะยงัอยูใ่นเกณฑ์การยกเว้นอตัรา

ภาษี และผู้ประกอบการขนาดใหญ่มักมีการจัดท�ำ

บัญชีตามกฎหมาย หรือมีการลงทุนในด้านการจัด

ท�ำบัญชีอยู่ก่อนแล้ว

	 ดงันัน้ เมือ่เกิดการปรับปรงุข้อกฎหมายภาษี

เงนิได้บคุคลธรรมดา โดยผูป้ระกอบการไม่สามารถ

หลกีเลีย่งผลกระทบทีเ่กดิขึน้ดงักล่าวได้ ผูป้ระกอบ

การจึงควรปรับปรุงตัวเองเพื่อรับมือกับผลกระทบ

ที่มีต่อการประกอบธุรกิจของตนเอง ดังต่อไปนี้

	 1.	 การศกึษาหาความรูเ้กีย่วกบัปรบัปรงุ

กฎหมายภาษีที่ส่งผลกระทบต่อธุรกิจ ทุกการ

เปลีย่นแปลงย่อมส่งผลกระทบต่อธุรกจิทัง้ทางบวก

และทางลบ ผู้ประกอบการที่รอบคอบจึงควรศึกษา

หาความรู้เก่ียวกับการปฏิบัติตามกฎหมายภาษี

อากรด้วยตนเอง ทั้งน้ี กฎหมายภาษีอากรเป็น

กฎหมายที่เปิดทางเลือก และมีข้อพึงปฏิบัติที่

ก�ำหนดเป็นแนวทางควบคู่มาให้เสมอ ผู้ประกอบ

การควรศึกษาเงื่อนไขของกฎหมายโดยละเอียด 

และเลอืกวธิกีารทีเ่ป็นประโยชน์ต่อธรุกจิของตนเอง

ที่ สุด ในกรณีนี้  อาจต ้องขอค�ำแนะน�ำจากผู ้

เชี่ยวชาญ ได้แก่ ส�ำนักงานบัญชี นักกฎหมาย ผู้

ตรวจสอบภาษี นกับัญชทีีเ่ชีย่วชาญ หรอืแม้แต่เจ้า

หน้าที่จากกรมสรรพากรที่จัดต้ัง “คลินิกภาษี” ไว้

ทกุส�ำนกังานสรรพากรพืน้ที ่เพือ่คอยให้ความรู้และ

ค�ำแนะน�ำทางด้านภาษีอากรแก่ผู้ที่สนใจโดยไม่มี

ค่าใช้จ่าย

	 2.	 การวางแผนภาษีโดยทดลองการ

ค�ำนวณภาษีภายใต้เงื่อนไขต่าง ๆ กัน เพื่อ

พจิารณาเลือกทางเลอืกทีเ่ป็นประโยชน์ทีส่ดุส�ำหรบั

ธุรกิจตนเอง เช่น การทดลองค�ำนวณภาษีโดยการ

หักค่าใช้จ่ายเหมาจ่าย เปรียบเทียบกับการหักค่า

ใช้จ่ายตามความจ�ำเป็นและสมควร การวางแผน
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การจ่ายค่าลดหย่อนทางภาษีทีจะท�ำให้ได้รับสิทธิ

ประโยชน์ที่เพิ่มขึ้น เปรียบเทียบกับทางเลือกอื่นที่

น่าสนใจ เช่น การเปลีย่นรปูแบบการประกอบธรุกจิ 

การปรับโครงสร้างธุรกิจได้แก่ การแบ่งรายได้

ระหว่างสาม ีภรรยา ซึง่กฎหมายภาษอีากรอนญุาต

ให้กระท�ำได้อย่างถูกต้อง ภายใต้เงื่อนไขที่ก�ำหนด 

หรือแม้แต่การวางแผนภาษีในรูปแบบต่าง ๆ ที่ถูก

ต้องตามกฎหมาย

	 3.	 การให้ความส�ำคญัต่อการจดัท�ำบญัชี 

และการภาษีอากร เป็นท่ีรู้โดยทั่วกันว่าความรู้ 

ความเข้าใจเกี่ยวกับการจัดท�ำบัญชีเป็นประโยชน์

ต่อการประกอบธุรกิจเป็นอย่างมาก แต่ท่ีน่า

เสียดายคือ ผู้ประกอบการส่วนใหญ่ยังละเลยท่ีจะ

ลงทนุในการจดัท�ำระบบบญัชทีีเ่หมาะสม กลบัเลอืก

ทีจ่ะฝากธรุกจิของตนไว้กบัส�ำนกังานบญัชหีรอืนกั

บัญชีรับจ้างที่เป็นคนแปลกหน้า ท�ำให้ธุรกิจของ

ตนเองตกอยู่ในความเสี่ยงโดยไม่จ�ำเป็น

	 ปัจจุบัน เทคโนโลยีและการตรวจสอบภาษี

มีความทนัสมยัและเข้มงวดมากข้ึน กฎหมายทีอ่อก

มาใหม่ ๆ มีความรัดกุมและมุ่งเน้นให้มีการตรวจ

สอบระหว่างกันอยู่ตลอดเวลา การพัฒนาระบบ

บญัชขีองผูป้ระกอบการจงึกลายเป็นความจ�ำเป็นที่

ผูป้ระกอบการต้องเริม่ให้ความส�ำคญัจะได้ไม่ปล่อย

ให้ธุรกิจตกอยู่ในความเสี่ยงจนอาจต้องรับผิดจ่าย

ภาษีเพิ่มเติมจากข้อผิดพลาดหรือความรู้เท่าไม่ถึง

การณ์ในข้อกฎหมายทางภาษีอากรอย่างน่า

เสียดาย

	 4.	 การด�ำเนนิการตามนโยบายของกรม

สรรพากร และค�ำแนะน�ำของเจ้าหน้าที่กรม

สรรพากรอย่างเคร่งครัด ปัจจุบัน กรมสรรพากร

มีนโยบายเร่งด่วนอยู่ 2 เรื่อง ที่เกียวข้องโดยตรง

กับภาษีเงินได้โดยตรง คือ “การปรับเปล่ียนผู้

ประกอบการบุคคลธรรมดาให้เป็นนิติบุคคล” และ 

“การจัดท�ำบัญชีชุดเดียว” การด�ำเนินการตาม

นโยบายทัง้สองเรือ่งมุง่เน้นไปทีก่ลุม่ผูป้ระกอบการ

ที่อยู่ในสมาคม หอการค้า หรือกลุ่มสมาชิกจ�ำนวน

มาก ซึ่งเจ้าหน้าที่อาจต้องติดตามผลส�ำหรับกลุ่มผู้

ทีไ่ม่ปฏิบติัตามนโยบายของรฐับาล ดังนัน้ การเลือก

ไม่ปฏิบัติตามนโยบาย อาจท�ำให้ธุรกิจตกอยู่ใน

ความเส่ียงที่ต ้องถูกตรวจสอบจากเจ้าหน้าที่

สรรพากรโดยละเอียด ซึ่งหากธุรกิจของผู้ประกอบ

การเสยีภาษไีม่ถกูต้องครบถ้วนอยูแ่ล้ว อาจต้องรบั

ผดิช�ำระภาษเีพิม่เตมิจ�ำนวนมากในทีส่ดุ หรอือย่าง

น้อย จะตกอยูใ่นกลุม่ธรุกจิทีต้่องเฝ้าระวงั ซึง่ท�ำให้

มีความเสี่ยงที่จะถูกตรวจสอบอย่างต่อเนื่อง

บทสรุป

	 กฎหมายภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาเป็น

กฎหมายทีเ่กีย่วข้องโดยตรงกบับคุคลส่วนใหญ่ของ

ประเทศ เนือ่งจากเป็นประเภทภาษทีีใ่ช้จดัเกบ็จาก

ประชาชนผู้มีเงินได้ทุกคน ดังนั้น การปรับปรุง

เปลีย่นแปลงใด ๆ  ย่อมส่งผลกระทบต่อคนส่วนใหญ่

ในสังคมไม่มากก็น้อย เมื่อพิจารณาผลกระทบจาก

การปรบัปรงุกฎหมายภาษีเงนิได้บคุคลธรรมดาครัง้

นี้ พบว่ามีผลกระทบในวงกว้างมากกว่าทุกครั้งที่

ผ่านมา เนื่องจากเป็นการเปล่ียนแปลงท่ีเกิดขึ้น

เกีย่วกบัการค�ำนวณภาษีซึง่เป็นตัวบทพืน้ฐานของ

ข้อกฎหมายภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา

	 ปัญหาที่น่าวิตกจากการปรับปรุงกฎหมาย

ภาษีครั้งนี้ คือ การเปล่ียนแปลงกฎหมายในเรื่อง

ส�ำคญัทีไ่ม่เคยมมีาอย่างยาวนาน จนประชาชนส่วน

ใหญ่เคยชนิกบัการปฏิบติัตัวตามกฎหมายเดิม และ

การเปลี่ยนแปลงที่มีทั้งการปรับลดอัตราค่าใช้จ่าย 

และการเพิม่ค่าลดหย่อน จะส่งผลกระทบต่อจ�ำนวน

เงินภาษีท่ีต้องช�ำระของผู้มีเงินได้ทุกคนทั้งในทาง

บวกและทางลบ เป็นจ�ำนวนเงินที่สูง โดยเฉพาะผู้

ประกอบการขนาดกลางและขนาดย่อม ที่เรียกว่า 

SMEs ซึง่เป็นผูป้ระกอบการทีม่อียูเ่ป็นจ�ำนวนมาก

ในประเทศไทย ที่เลือกวิธีการหักค่าใช้จ่ายแบบ

เหมาจ่าย อาจได้รบัผลกระทบทางลบเป็นอย่างมาก

จากการเปล่ียนแปลงกฎหมายครั้งนี้ โดยหากผู้

ประกอบการกลุ ่มดังกล่าวยังคงยื่นแบบแสดง

รายการโดยอาศัยวิธีการและข้อมูลแบบเดิมแล้ว 
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เม่ือถึงก�ำหนดช�ำระภาษี จะพบว่าจ�ำนวนภาษีที่

ต้องช�ำระจะมีจ�ำนวนสูงขึ้นกว่าที่เคยช�ำระในปีท่ี

ผ่านมาจนน่าตกใจ ในขณะที่ผู้ประกอบการราย

ขนาดเล็กมาก ๆ และผู้ประกอบการท่ีเลือกหักค่า

ใช้จ่ายตามความจ�ำเป็นและสมควร โดยมกีารจดัท�ำ

บญัชตีามกฎหมายอยูก่่อนแล้ว อาจได้รบัผลกระทบ

ในทางบวกจากการได้สิทธิหักค่าลดหย่อนได้เพ่ิม

ขึ้น หรือได้รับผลกระทบจากการเปล่ียนแปลง

กฎหมายครัง้นีไ้ม่มากนกั ทัง้นี ้ส่วนใหญ่ผูป้ระกอบ

การในกลุ่มที่ได้รับผลกระทบโดยตรง ยังไม่ทราบ

ถงึปัญหาทีจ่ะเกดิขึน้กับตนเอง และยงัไม่มกีารเตรี

ยมตัวเพื่อรับมือกับปัญหาที่อาจเกิดขึ้นแต่อย่างใด

ทั้งสิ้น

	 การแก้ไขปัญหาท่ีอาจเกิดขึ้นจากกรณีดัง

กล ่ าว  จึ งควรให ้กรมสรรพากรเร ่ งท�ำ การ

ประชาสัมพันธ์ถึงผลกระทบทางภาษีโดยตรงต่อ

กลุ่มผู้ประกอบการดังกล่าว เพ่ือให้ผู้ประกอบการ

ได้มีเวลาเตรียมตัวและเข้าใจต่อสถานการณ์ท่ีอาจ

เกิดขึ้นก่อนถึงเวลาช�ำระภาษีประจ�ำปี ในขณะ

ที่ทางผู้ประกอบการเองก็ควรมีการเตรียมความ

พร้อมของตนเอง โดยการปฏบิตัติามค�ำแนะน�ำของ

เจ ้าหน้าที่  ศึกษาหาความรู ้ ในข้อกฎหมายที่

เปล่ียนแปลงไปเพิ่มเติม ตลอดจนทดลองจัดการ

วางแผนการเสียภาษีของตนเอง เพื่อให้มีความ

พร้อมและมีการด�ำเนินการที่เหมาะสมกับสภาพ

ธุรกิจของตนอย่างที่สุด

	 ประเดน็ทีส่�ำคญัทีส่ดุคอื ผูป้ระกอบการควร

เปลี่ยนทัศนคติในการท�ำธุรกิจของตนเอง จากเดิม

ทีไ่ม่เคยใส่ใจความรู้ทางด้านการบญัชแีละการภาษี

อากร ไม่เคยจัดท�ำเอกสารหลกัฐานประกอบการท�ำ

บญัช ีและไว้ใจฝากธุรกจิของตนเองไว้กบัค�ำแนะน�ำ

จากบุคคลภายนอก เช่น ส�ำนักงานบัญชี และนัก

กฎหมาย โดยหันมาติดตามข้อมูลข่าวสาร การ

เปลี่ยนแปลงในทุกเรื่องที่เกี่ยวกับธุรกิจของตนเอง

อย่างใกล้ชดิ โดยเฉพาะในโลกทีม่กีารเปลีย่นแปลง

ทางเทคโนโลยีอย่างรวดเร็ว การพัฒนาการท�ำงาน

โดยการสร้างเครอืข่ายความร่วมมอื การปรบัตวัให้

สอดคล้องกับทิศทางและนโยบายของรัฐบาล ย่อม

ท�ำให้ธุรกิจสามารถอยู่รอดและมีโอกาสประสบ

ความส�ำเร็จมากกว่าการขาดความระมัดระวัง หรือ

ไม่เอาใจใส่ดังที่เคยปฏิบัติตลอดมา
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